
 
COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   4 

Del  28/07/2022 

 

OGGETTO:    Implementazione Ufficio sviluppo locale e governance PNRR.  

Atto di Indirizzo al Responsabile    

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno   28 del mese di  luglio alle ore 16,45, nella sala delle riunioni, 

ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

USSIA GIUSEPPE SINDACO 

PRESIDENTE 

x  

CARISTO GIUSEPPE ASSESSORE x  

RANDAZZO  AGAZIO ASSESSORE x  

TEDESCO  ANTONIA  ASSESSORE x  

CICINO       GIOVANNI  ASSESSORE  X 

  totale 4 1 

 
Partecipa alla presente seduta il segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Ferrucci   

Presiede il Sindaco, Giuseppe USSIA, il quale, constata la presenza del numero legale richiesto per la validità 

della seduta giuntale, dispone la trattazione del presente punto iscritto all’ordine del giorno. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

  Che nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilenza  ( PNRR) il Comune dovrà assumere il ruolo 

di soggetto co-creatore delle condizioni di sviluppo locale; 

 Che il problema transizionale non attiene alla sola semplificazione o accelerazione della 

spesa finalizzata alla mera realizzazione di opere pubbliche, ma si pone l’obiettivo della 

ricostruzione e rigenerazione del sistema socio-economico, anche attraverso 

l’ammodernamento della pubblica amministrazione. 

 Che alla luce di dette nuove normative appare importante per l’amministrazione e per la 

collettività tutta,  attivare un Ufficio di Sviluppo Locale e Governance PNRR con personale 

altamente qualificato che affianchi il personale interno all’ente, per tutto ciò che riguarda 

l’implementazione e lo sviluppo di studi e progettazioni inerenti il PNRR, divenendo esso 

stesso, catalizzatore di processi di crescita e realizzazione dei progetti che via via si 

andranno a proporre per i finanziamenti regionali, nazionali ed europei. 

 Che occorre individuare un Ente/Associazione/Società, che presenti una proposta di 

implementazione e gestione di un ufficio di sviluppo locale atto a gestire, organizzare ed 

aiutare l’apparato burocratico comunale nella compilazione delle domande attraverso 

tecnici dei diversi settori.   

 Che appare pertanto necessario procede in tal senso, secondo le disposizioni impartite nel 

deliberato che segue; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Lo Statuto Comunale; 

 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio competente e del servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.267/2000, sulla presente deliberazione, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge  

 

DELIBERA 

 

1. la premessa costituisce parte integrante del presente deliberato; 

  Di dare linee di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Guardavalle, 

affinché individui un Ente/Associazione/Società, che presenti una proposta di 

implementazione e gestione di un ufficio di sviluppo locale atto a gestire, organizzare ed 

aiutare l’apparato burocratico comunale nella compilazione delle domande attraverso 

tecnici dei diversi settori.   

2. L’Ufficio troverà collocazione   all’interno della casa comunale ed andrà ad implementare 

gli uffici comunali già in essere; 

3.  Nell’ufficio si dovrà garantire la presenza di un operatore professionale specializzato 

almeno una volta al mese o secondo necessità. 

4.  All’Ente/Associazione/Società che impiegherà il proprio personale verrà riconosciuto il solo 

rimborso spese, mentre potranno essere riconosciuti i compensi relativi a studi e 

progettazioni che avranno ottenuto i finanziamenti; 

 



Con successiva ed identica votazione  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Implementazione Ufficio sviluppo locale e governance PNRR.  

Atto di Indirizzo al Responsabile    

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.gs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione.  

Attesta, per l’effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento.  

Guardavalle lì 28/07/2022        

             

               Il Responsabile dell’Area Tecnica  

                                   F.to Ing. Giovandomenico Romeo  

   

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D. Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.267/000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente  

ed  esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile. 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente   atto non comporta spese 

a carico del bilancio comunale. 

Guardavalle 28/07/2022 

       

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                           F.to  Rag. Mario RANDO'  

                

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

      IL SINDACO                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Giuseppe USSIA                              F.to Dott. Giuseppina Ferrucci 

________________________________________________________________________________ 

ALBO PRETORIO 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di questo 

Comune (Art.32, Comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo 

con nota prot. 5235. 

 

Guardavalle lì, 29/07/2022 

   Il Responsabile dell’Albo On- line  

                   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 

del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 

X del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità) 

Guardavalle, Lì  

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             F.to Dott. Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


